**VI.**  
Dilectio ad tollendum peccatum debet esse perfecta ex morivo, non gradualiter.  
Dices: Debet esse dilectio Dei super omnia, & ex toto corde; ergo amore perfecto & vehementi fiat necesse est. Distinguuo consequens: perfecto ex modo tendendi concedo, gradualiter nego: sicut enim quisvis gradus gratiæ, etiam minimæ intensionis sufficit ad peccatum tollendum, quia est gratia, ita cum dilectio, etiam minimæ intensionis sit vera dilectio, sufficer tanquam dispositio ad gratiam. Quod vero dicitur debere esse amorem super omnia, intelligentum est, appetitivè, id est, affectu efficaci quo Deum cibis omnibus anteponat, ita ut malit re ullâ privari, quam ejus anicitiam deserere, esto intenso gradualiter affectu in res alias ferri queat, de quo plura possea.

**VII.**  
Contritionem perfeclam advalorem sacramenti non requiri ostenditur ex Concilio Tridentino.  
Secundò impugnatur hec sententia, nam Concilium Tridentinum sessione decimâ quartâ, præcipue capite quarto exprefse definit contritionem imperfectam, quæ attritio dicitur, & ex turpitudinis peccati consideratione oritur, vel metu gehennæ, licet extra Sacramentum ad justificationem, per se penitentem non perducat, in Sacramento tamen ad gratiam disponere; & tamen hic actus non est dilectio Dei, sed ex longè inferiore motivo conceperit, ut constat, ergo ad Sacramentum Pœnitentia non requiritur actus vel contritionis vel dilectionis Dei, sed alius sufficit substantialiter multo his inferior, qualis juxta Concilium loco citato fuit Pœnitentia Nivitatum, dum timore concussi sunt ad prædicacionem Jonæ terroribus plenam. Initio itaque capituli illius quarti loquitur Concilium de Contritione ut abstrahit à perfectâ, & imperfectâ, deinde circa medium capituli tractat de contritione perfectâ, tandem in fine capituli, quando assignat contritionem illam, quæ in Sacramento disponit ad gratiam, licet extra illud non sufficiat ad justificationem, aperte loquitur de imperfectâ, seu attritione, ut legenti constabit.

**VIII.**  
Quoniam ratio- ne attritio interdum dicitur fieri contritio.  
Quæres secundò: Quo sensu verum sit attritionem fieri aliquando contritionem? Certum est non ita hoc contingere, ut idem actus entitativè fiat alter; hoc enim non magis contingere potest, quam ut lignum fiat lapis, aut homo equus. Dici ergo hoc sensu potest attritio fieri contritio, quod in Sacramento attritio, quæ prius erat informis, postea informetur Charitate & gratiæ, et si nunc magis diceretur homo ex attrito fieri contritus, habitualiter scilicet ob habitum Charitatis, quem unâ cum gratiâ recipit in Sacramento, esto non doleat de peccatis ex alio motivo quam metu gehennæ, aut turpitudinis peccati, & sic actualiter, seu per actum contritionis non redditur contritus, sed habitualiter tantum.

**IX.**  
Alius, qd magis proprius modus declarandi quæ passio attritio fias contritio.  
Aliter dici potest attritio in Sacramento fieri contritio, nempe equivalenter in ordine ad effectum gratiæ; sicut enim contritio per se, & sine Sacramento disponit ad justificationem, & gratiam, ita attritio cum Sacramento, & hæc videtur maximè propria acceptio hujus dicti; procedens enim, licet vera sint quæ in eâ affertur, non tamen ita propria videtur, cum secundum eam omnis actus doloris in justis foret vera contritio, utpote quæ gratia informatur,

cum tamén attritio & contritio distinguantur ex modo tendendi & motivis juxta communem modum concipiendi & loquendi omnium.

**X.**  
Quæres tertio: Utrum ad hoc ut actus sit contritio, requiratur aliqua illius duratio? Cai- Volunt alitanus, Scotus, & ali nonnulli volunt actum, qui actua etiam amoris Dei vel doloris ob Deum offendit, primo instanti quo est non fortior rationem con- fiant quo tritio sufficiens ad infusionem gratiæ, sed tibi rationem aliquam requiri. Sed contra: ille actus nem contritionis idem omnino est in primo instanti & sequentibus, ergo si ullo instanti sequente est amor Dei vel contritio, erit etiam in primo: cum ergo diligenter Deum, & se ad eum ex toto corde convertentibus, promittatur gratia, & hoc æquè perfectè fiat primo instanti ac sequentibus, cum hic actus, per quem fit, æquè perfectus sit & idem, consequenter primo instanti erit amor vel contritio, & gratiam conferet. Deinde, sicut in simili supra diximus de Sacramento Pœnitentia, si hic requiratur hujusmodi mora, posse is qui elicit actum contritionis seu amoris Dei damnari, si ante moram illam finitam moreretur, quod tamen dici non potest.

**XI.**  
Quæres quartò: Utrum dolor ad hoc Sacra- mentum requisitus debeat esse universalis, seu de omnibus peccatis? Recentiores aliqui volunt dolorem hic ita esse universalem, ut ad omnia omnino peccata extendatur, confusè saltem & implicitè: citatur Coninck disp. quartâ de Pœnitentiâ, dub. quinto, num trigesimo nono, ipse tamen ibi hoc abolutè non dicit; solum enim affirmit, ubi non adest explicitum propositum vitandi omnia peccata, debere dolorem esse universalem, saltem virtualiter, seu ex motivo universalis: imo paulo ante codem numero dixit sufficere ut hæc pœnitentia extendatur ad omnia peccata mortalia non remissa. Et certè, si sermo sit de dolore formalí, videtur impossibile ut extendatur ad omnia peccata; nec enim potest quis dolere de peccato quod nunquam admisit.

Existimo itaque probabilius cum Patre Suario disp. 20. sect. 4. num. vigesimo tertio, & vige- Ad valorem sumo quarto, Coninck proxime citato, & alius, hujus Sacramenti non requiri necessariò ad hoc Sacramentum dolorem universalem, sed ad summum de peccatis commissis, aut quæ quis tunc constitutus. Ratio est, in tantum namque dolor in hoc Sacramento requiritur, in quantum necessarius est ad redendam accusationem veram seu dolorosam, & non narrationem historicam, ad hoc autem sufficit ut tendat in omnia peccata, quæ menti occurunt, & in confessione aperiuntur; sicutenim illa confessio est formaliter integra, quæ est de omnibus peccatis, quorum quis recordatur, ita & attritio.

**XII.**  
Confirmatur: Frequenter solent Confessarii excitare suos pœnitentes ad dolorem peccatorum ex motivo reincidentia, vel quod Christiani sint, ex parte laribus frequentem non requiri dolor, nisi de peccatis commissis.  
Confessarii ex parte laribus frequentem non requiri dolor, nisi de peccatis commissis.  
Ex parte laribus frequentem non requiri dolor, nisi de peccatis commissis.

dolorem existant.

nunquam personam illam amplius offendere. Sicque ex ipsa natura reconciliationis habetur, latius patere debere propositum, quam dolorem.

## XIV.

*Quo sensu docet Concilium Tridentinum dolorem in hoc Sacramento debere excludere voluntate tempore peccandi.*

Dices: Concilium Tridentinum sessione decima quartâ, capite quarto docet, dolorem debere voluntatem peccandi excludere, sed nisi sit universalis non excludit voluntatem peccandi, ergo. Respondetur, mentem Concilii esse dolorem debere excludere voluntatem peccandi, id est, debere conjungi cum proposito universali: unde plerumque Concilia loquuntur de dolore & proposito tanquam de duobus distinctis; sic enim Concilium Florentinum in decreto Eugenii IV. ad Armenos, & Tridentinum hoc ipso capite quarto, de hoc dolore loquens, docet debere esse detestationem de peccato commisso cum proposito non peccandi de cetero: sessione vero sextâ, capite sexto aperte ponere videtur propositum servandi deinceps mandata, à dolore distinctum. Debet ergo esse propositum universale: unde quando non adest explicitum, debet dari implicitum, seu dolor & detestatio ex motivo aliquo universalis, ut benè Coninck disp. illâ quartâ, num. trigesimo nono, de quo plura sententia sequente: ubi etiam quis dolor ad valorem, quis ad fructum Sacramenti requiratur.

## XV.

*Ex Conciliis non habetur nisi requiri dolore de peccatis, quae quis admisit.*

Certe ex Scriptura & Conciliis proximè citatis haberi videtur, non requiri dolorem nisi de peccatis, quæ quis admisit, ac proinde non necessariò terminari debere ad omnia; Scriptura enim solum requirunt ut relinquamus vias nostras pravas, id est retractemus peccata quæ commisimus. Concilium etiam Tridentinum sessione decima quartâ, capite quarto de hoc dolore loquens dicit continere veteris vita odium, citatque illud Ezechielis decimo-octavo: *Proiecite à vobis omnes iniurias vestras, in quibus pravaricari estis;* &c. quæ omnia solum requirunt dolorem de peccatis commisso; & alioqui sequeretur, quando quis confitetur sola venialia, debere ipsum habere dolorem de peccatis omnibus mortalibus, quod tamen adversarii communiter negant: sicut ergo ipsi explicant Concilium, ita & nos explicare poterimus.

## SECTIO SECUNDA.

## Vtrum Sacramentum Pœnitentie possit esse validum &amp; informe.

I.  
Proponitur  
statue pra-  
sentis con-  
troversia.

Hoc est, utrum dari possit Sacramentum Pœnitentiae habens materiam & formam ad sui constitutionem requisitam, quod tamen gratiam suscipienti non conferat, quâ de causâ possit dici informe, seu non formatum, vel informatum Charitate & gratiâ justificante, sicut Disputatione sexagesima-sextâ de Sacramentis in genere, lectione tertâ diximus de Baptismo & aliis Sacramentis, disputationem autem de Pœnitentia hoc rejecimus.

II.  
Ratio dubi-  
tandi est,  
quia dolor  
est pars ef-  
fentiale huius  
Sacra-  
menti.

Ratio difficultatis est, quia si est informis pœnitentia, id accidit defectu doloris, hoc autem dici nequit; esto enim in aliis Sacramentis hoc aliquando contingat, at in Sacramento Pœnitentiae accidere non potest, hoc siquidem tanquam partem sui includit dolorem, nam iuxta Concilium Florentinum in decreto Eugenii ad Armenos materia ejus sunt actus pœnitentis, contrito & confessio, quod etiam docet Tridenti-

num sessione decima-quartâ, capite tertio, & quarto de Pœnitentia: vel ergo adest dolor, & Sacramentum est fructuosum, vel abest, & non est validum seu non est omnino Sacramentum, cum una parte careat.

Prima sententia negat posse unquam dari hoc Sacramentum validum & informe ob rationem *Prima sen-  
tientia negat posse unquam dari hoc Sacramentum validum & informe ob rationem* jam positam, quod scilicet idem dolor qui sufficit ad substantiam, sufficiat etiam ad effectum Pœnitentiaz: ita Major, Gabriel, Medina, & alii, qui ad validitatem Sacramenti Pœnitentia requirunt contritionem, quorum sententia supra rejici-  
*Prima sen-  
tientia negat posse unquam dari hoc Sacramentum validum & informe ob rationem* mus. Ex aliis vero qui dicunt sufficere attritionem, tenet Vasquez quest. nonagesima-secondâ, art. secundo, num. decimo tertio, & acriter defendit Coninck disp. quartâ, dub. undecimo, Pra-  
*Prima sen-  
tientia negat posse unquam dari hoc Sacramentum validum & informe ob rationem* positus quest. secundâ, Gamacheus de Pœnitentia capite vigesimo primo, Kellisonus quest. nonâ supplementi, artic. primo, dub. primo, Facun-  
*Prima sen-  
tientia negat posse unquam dari hoc Sacramentum validum & informe ob rationem* dez, & alii nonnulli.

Secunda sententia docet posse hoc Sacramen-  
*Secunda sententia docet posse hoc Sacramen-  
tum simul esse validum & informe: ita Sanctus Thomas in supplemento, quest. nonâ, art. primo,* tum similem esse validum & informe: ita Sanctus Thomas in supplemento, quest. nonâ, art. primo, *Secunda sententia docet posse hoc Sacramen-  
tum simul esse validum & informe: ita Sanctus Thomas in supplemento, quest. nonâ, art. primo,* & in quarto, dist. decima-septimâ, quest. tertii, artic. quarto, quem sequuntur Thomistæ, Caprolus, Paludanus, Soto, Caetanus, Cano, Ledesma, & alii, Suarez hic disp. vigesima, lect. *Secunda sententia docet posse hoc Sacramen-  
tum simul esse validum & informe: ita Sanctus Thomas in supplemento, quest. nonâ, art. primo,* quintâ, Valentia quest. undecimâ, puncto secundo, ubi hanc sententiam vocat communem, Henriquez libro quarto, cap. vigesimo-sexto, num. secundo, & libro quinto, cap. undecimo, num. primo & tertio, Silvester, Navarrus, Tofletus, Tannerus disp. sextâ, quest. septimâ, dub. sexto, & alii.

Variè hæc sententia defenditur à suis Auctori-  
*Variè hæc sententia defenditur à suis Auctori-  
bus: dicunt aliqui non requiri ad valorem Sacra-  
menti dolorem efficacem, sed inefficacem suffi-  
cere, & quandam velleitatem, & consequenter Sacramentum, licet sit validum, esse tamen infor-  
me defectu doloris intensivi. Alii per se requiri  
affirunt ad valorem Sacramenti verum dolorem  
& attritionem, per accidentem tamen sufficere putant existimatam, eti ex tali inadvertentia pro-  
cedat, quæ peccatum non excludat, sed culpabilis  
sit, etiam mortaliter. Alii sufficientem esse di-  
cunt attritionem existimatam, dummodo invincibiliter ignoretur esse talis. Sed contra hos om-  
nes dicendi modos facit, tum quod Concilia ubi  
de hoc Sacramento loquuntur requirunt tanquam  
partem illius essentiale verum dolorem, seu sim-  
pliciter, talis autem non est tantum inefficax,  
qui tantum est dolor inchoatus & secundum quid,  
multo minus sufficit dolor existimatus, aut solum  
virtualis, sicut enim aqua virtualis non suf-  
ficit ad Baptismum, sed requiritur vera, ita nec  
dolor virtualis ad pœnitentiam, sed verus & for-  
malis requiritur, præcipue ob rationes Sec. præ-  
cedente allatas de accusatione & reconciliatione.*

Antequam statuamus conclusiones notandum  
cum Suario disp. septimâ de Sacramentis in ge-  
nere, sect. quartâ, & hic disp. nonâ, sect. primâ,  
Coninck quest. sexagesima-secondâ, art. primo,  
dub. secundo, & aliis communiter, peccatum  
mortale ab aliquo commissum, nunquam sine fine aliquâ retractatione remitti. Hoc insinuare vi-  
detur Concilium Tridentinum sessione decima-  
quartâ, capite quarto his verbis: *Fuit autem quo-  
vis tempore ad impetrandam veniam hic contritionis  
motus necessarius: ubi contritionem latè sumit,  
prout communis est etiam attritioni, ut patet  
ex contextu.*

Hinc